
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 351 del 11/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MISSIONE A CATANIA PER IL GIORNO 10-OTTOBRE-2019, DEI 
DIPENDENTI DI QUESTO SETTORE  SIG.SALVATORE DEGNO, SIG.GIOVANNI 
BAGLIERI, PER LA PARTECIPAZIONE ALL'INCONTRO TECNICO FORMATIVO  
PRESSO LA SEDE DELL'INAIL EX ISPESL;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 59,52

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
-che  è  di  competenza  di  questo  Settore  la  realizzazione  e  la  manutenzione  degli  impianti 
tecnologici installati negli immobili di proprietà di questo Ente;
-che gli impianti elettrici nei luoghi di lavoro sono soggetti alle prescrizioni del D.Lgs 81/2008, e 
del D.P.R 547/55, per quanto applicabile, in tema di prevenzione infortuni sul lavoro nonchè del 
correlato  D.P.R  462/01  "Regolamento  di  semplificazione  del  procedimento  per  la  denuncia  di 
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a 
terra degli impianti elettrici";
-che lo stesso D.P.R 462/01, prevede la denuncia all'INAIL EX ISPESL, degli  impianti di terra, 
degli impianti elettrici e di protezione delle scariche atmosferiche, e prevede anche l'esecuzione 
delle verifiche periodiche di efficienza e funzionalità da affidare agli enti di controllo (ASP) o ad 
organismo abilitati di diritto privato;
-che  in  data  11-aprile-2019,  tramite  mail-pec  è  stata  trasmessa  all'INAIL  EX  ISPESL,  la 
dichiarazione di conformità dell'impianto elettrico dell'immobile di proprietà di questo Ente sito in 
via Napoleone Colaianni;
-che INAIL Settore Ricerca Certificazione e Verifica Dipartimento Territoriale di Catania ha inviato 
una mail-pec in data 22-agosto-2019, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 97856, con 
la  quale  ha  comunicato,  che  il  giorno  06-settembre-2019,  personale  dipendente  dell'ente 
sopracitato si è recato sul luogo della verifica, ed ha proceduto ad una prima verifica;
-che si è proceduto ad una prima verifica 06-sttembre-2019, ed è stato redatto un verbale con la 
quale è stato riprogrammato per il giorno 01-ottobre-2019, una seconda seduta di verifica per la 
quale si procederà all'omologazione dei dispositivi di messa a terra dell'impianto elettrico a sensi 
del  D.P.R 22-ottobre-2001 n.462 , art.3;
-che in data 01-ottobre-2019, si è proceduto alla seconda seduta di verifica alla normativa vigente 
dei dispositivi di messa a terra dell'impianto elettrico dell'immobile di proprietà di questo Ente sito 

Pagina 1/2



in via Napoleone Colaianni, ed è stato redatto il rapporto tecnico ed assunto al protocollo Generale 
con il numero 011902 del 02-ottobre-2019, per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
-che l'INAIL ha richiesto un incontro tecnico presso la sede di Catania per il deposito dei documenti 
tecnici ad integrazione e rettifica dei documenti già acquisiti, mediante consegna a mano da parte 
del Responsabile del Procedimento,  presso i propri uffici nella sede di Catania in via Cifali 76/a, 
da effettuarsi giorno 10-ottobre-2019, in orario mattutino;
che il Responsabile del procedimento ed il suo collaboratore, sono obbligati  ad utilizzare il mezzo 
di trasporto dell'Ente da e per  la sede dell'INAIL di Catania già sopracitata, in quanto l'ubicazione 
della sede e gli orari dell'incontro sono tali da rendere problematico l'uso dei mezzi pubblici ed anti 
economico l'utilizzo del mezzo privato con maggiori oneri finanziari per l'Ente per rimborso spese;  
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 04-aprile-2019, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21-maggio-2019, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
cosiderato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.19 del 24-marzo-2017
considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia
delle Determinazioni Dirigenziali;
visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, gli artt. 107, 109 e 111;
visto l'art. 47, comma 1°, lett. g), dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/1993 e ss.mm.ii;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

1) Autorizzare il dipendenti di questo Settore sig.Salvatore Degno, Sig.Giovanni Baglieri, a recarsi 
a Catania  il giorno 10-ottobre-2019, per l'incontro tecnico presso la sede dell'INAIL di Catania;
2) Autorizzare i dipendenti di questo settore sig.Salvatore Degno, Giovanni Baglieri, all'utilizzo 
dell'autoveicolo di proprietà di questo ente per il tragitto Ragusa-Catania e Catania-Ragusa per il 
giorno 10-ottobre-2019; 
3) Impegnare la somma di Euro 59,52 necessaria per  il rimborso del vitto per i dipendenti , 
sig.Salvatore Degno, sig.Giovanni Baglieri, ed Euro 15,00 per il pagamento del parcheggio per un 
totale compessivo di Euro 59,52 imputandola al Bilancio 2019, Cap.1039.4 codice di Bilancio 01.06-
1.03.02.02.002 Scadenza 2019;
4) Autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento di Euro 59,52 a favore 
dell'Economo Comunale ; 
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del
D.Lgs n.33/2013; 

Ragusa,  11/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

